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SOUHRN
1. Cíl práce: Cieľom tejto práce je navrhnúť odporučenia pre európske zastúpenie značky Obermeyer,

ktoré by pomohli pri budovaní tejto značky na európskom trhu.

2. Výzkumné metody: Teoretická časť bola spracovaná na základe odbornej literatúry. Výskumné metódy

boli zvolené vo forme pološtrukturovaného rozhovoru, zberu sekundárnych dát z internetu, dotazníkového
šetrenia a pozorovania. Pološtrukturovaný rozhovor bol uskutočnený s európskym zástupcom značky
Obermeyer. Zber sekundárnych dát bol vyžitý na hľadanie informácii o značke Obermeyer a troch
konkurenčných značiek, Helly Hansen, Peak Performance a Spyder. Na dotazníkovom šetrení,
ktoré pozostávalo z jedenástich otázok za zúčastnilo 113 respondentov. Metóda pozorovania bola použitá
na tri spomínané konkurenčné značky.

3. Výsledky výzkumu/práce: Z výskumu vzišli nasledovné zistenia. Boli odhalené prvotné myšlienky
preniknutia značky Obermeyer na európsky trh, miesto etablovania showroomu, súčasne postupy značky
na trhu a doterajšie odozvy. Ďalej vyšli najavo plány, ktoré zastúpenie značky plánuje vykonať v blízkej
budúcnosti. Z výskumu vyplynulo aj to, že značka Obermeyer spomedzi konkurencie, troch vybraných
značiek, vyniká počtom technológii a inovácii, pričom ďalej v porovnaní ponúka svoje produkty ako druhé
najdrahšie, ktoré sú oproti najdrahšej konkurenčnej značke vybavené väčším množstvom technológii.
Následne z výskumu vyplynulo aké značky respondenti poznajú, dohromady celok tvorilo 25 značiek,
a od ktorých by si zakúpili nejaký produkt. Ich tvrdenia naznačili potenciálnu konkurenciu pre značku
Obermeyer, ktorá približne korešpondovala s výberom porovnávaných konkurentov. Z výskumu ďalej
vyplynulo, že najviac respondentov pokladá za hlavný dôvod pri kúpe lyžiarskeho oblečenia technické
parametre za ktorými tesne nasleduje argument dizajnu a najmenej pri kúpe zaváži cena produktu. Výskum
taktiež ukázal, že väčšina respondentov nemá povedomie o značke Obermeyer a len 27,4 % respondentov
ju už zaznamenalo. Dobrým zistením, ktoré výskum priniesol bol fakt, že ak už respondent značku poznal
a mal od nej zakúpený aj nejaký produkt, bol s ním spokojný. Rovnako nahráva aj zistenie, že 77,9 %
respondentov nová kolekcia značky zaujala a 73,5 % respondentov by si aj nejaký produkt zakúpila. Väčšina
respondentov z výskumu hodnotí kvalitu, cenu aj technológie produktov značky Obermeyer kladne.

4. Závěry a doporučení: Prvým odporučením je zvýšenie povedomia značky Obermeyer na európskom trhu.
Značka sa stretáva s pozitívnymi ohlasmi u ľudí, ktorí ju už zaznamenali avšak takýchto ľudí nie je veľa.
Druhým odporučením je využívanie marketingových nástrojov, pričom by značka mala venovať pozornosť
nástroju sponzoringu, ktorý by v správnom spojení mohol veľmi dobre fungovať ako pri predaji
tak aj pri povedomí o značke. Tretím odporučením je stavať image značky na zakladateľovi Klausovi
Obermeyerovi, ktorý priniesol do sveta lyžiarskeho oblečenia mnoho inovácii. Štvrtým odporúčaním
je zdôrazňovanie technických parametrov, ktorými sa značka Obermeyer vyznačuje. Piatym odporúčaním
je zmena logistiky dovážania produktov na európsky trh.
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SUMMARY
1. Main objective: The aim of this work is to propose recommendations for the European representation

of the Obermeyer brand, which would help in building this brand in the European market.

2. Research methods: The theoretical part was elaborated on the basis of professional literature. The research

methods were chosen in the form of a semi-structured interview, collection of the secondary data
from the Internet, a questionnaire survey and observation. A semi-structured interview was conducted with
the European representative of the Obermeyer brand. The secondary data collection was used to search for
information about the Obermeyer brand and three competing brands, Helly Hansen, Peak Performance and
Spyder. 113 respondents participated in the questionnaire survey, which consisted of eleven questions. The
observation method was applied to the three mentioned competing brands.

3. Result of research: The following findings emerged from the research. The research shows the original
ideas of the Obermeyer brand while entering into the European market, the location of the showroom,
the brand's market practices and the current responses to the brand. The research reveals the plans
for the brand representation in the near future. The Obermeyer brand excels in the number of technologies
and innovations comparing to the competition, composed of the three selected brands. The results show that
the Obermeyer brand offers its products as the second most expensive ones, although its products are
equipped with more technologies than the most expensive competing brand. Our respondents were asked
which brands they know (from total number of 25 brands), and which brands they would choose to make
their purchase. Customers' brand preferences indicate potential competition for the Obermeyer brand. In
relation to purchases, the majority of respondents consider technical parameters as the main reason of buying
ski clothing, the second, not less important reason is the product design, and the least important reason
for buying the product is its price. The research has also shown that most of the respondents are unaware
of the Obermeyer brand and only 27.4% have already noticed it. A positive finding from the research was
that the respondents, who already knew the brand and purchased a product, were also satisfied with it.
Another positive finding is that 77.9% of the respondents were interested in the new brand collection
and 73.5% of respondents would also buy a product. Most respondents in our research evaluated positively
the quality, price and technology of the Obermeyer brand products.

4. Conclusions and recommendation: Our first recommendation is to raise awareness of the Obermeyer
brand in the European market. The brand is receiving the positive feedback from people who have already
noticed it, but their numbers are quite low. The second recommendation is active use of marketing tools.
Specifically, the brand should pay attention to the sponsorship tool, which is the right tool that could work
very well both in increasing sales and brand awareness. The third recommendation is to build the brand
image based on the founder Klaus Obermeyer, who has brought many innovations to the world of ski
clothing. The fourth recommendation is to emphasize the technical parameters of the Obermeyer brand.
The fifth recommendation is to change the logistics of importing products into the European market.

KEYWORDS

Brand, brand building, brand awareness, brand image, marketing research.

JEL CLASSIFICATION

M31 Marketing, M37 Advertising

Vysoká škola ekonomie a managementu
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení:

Natália Hrehorová

Studijní program:

Ekonomika a management (Bc.)

Studijní obor:

Marketing

Studijní skupina:

PMAR 14

Název BP:

Budovanie značky Obermeyer na Európskom trhu

Zásady pro vypracování
(stručná osnova práce):

1. Úvod
2. Teoreticko – metodologická časť – značka, budovanie

značky, stratégia budovania značky, marketingová
komunikácia značky, marketingový výzkum, metodika
práce

3. Praktická časť – predstavenie spoločnosti, výzkum
súčastných postupov značky na trhu, výzkum
konkurenčného prostredia, návrhy a odporučenie pre
značku

4. Záver
Seznam literatury:
(alespoň 4 zdroje)
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1 Úvod

V minulom storočí nebol výber športových značiek, ktoré by sa špecializovali na lyžiarske
oblečenie príliš veľký. V tomto období mali ľudia obmedzené možnosti a vyberať si mohli
len z niekoľkých variant. S postupným rozvojom technológii, vrátane tých ktoré napomohli
skvalitniť športové oblečenie, internetu, alebo medzinárodnej dopravy, sa relatívne malý
segmentovaný trh začal postupne premieňať na väčší. Na základe rozvoja trhu začala pribúdať
konkurencia, s čím bol spojený aj vznik nových značiek. V silnom konkurenčnom prostredí,
nie všetky značky dokázali udržať krok s pomerne rýchlym technickým a vedeckým pokrokom,
preto sa dodnes zachovali len tie najsilnejšie z nich. Aj tie najsilnejšie značky, ktoré sa na trhu
udržali, musia neustále prinášať nové inovácie, alebo akúsi hodnotu ktorá by zákazníka
presvedčila, že práve táto značka je preňho tá pravá, pretože vznik nových značiek je stále
nepretržitý a boj o zákazníka je veľký. Aby značka dosahovala kontinuálny úspech,
je nevyhnutné aby neustále posilňovala svoju konkurencieschopnosť a diferencovala sa.
Na základe odlíšenia sa od iných značiek, značka získava konkurenčnú výhodu a buduje
si svoju cieľovú skupinu zákazníkov.

Budovanie značky je dlhodobý proces, ktorý mení všeobecné komodity na špecifické komodity

[…]

250 m bez ďalších skladovacích priestorov, ale plynulé zásobovanie je zabezpečované
do 48 hodín z centrálneho skladu v Bratislave.

Ako ste sa dopracovali ku spolupráci so značkou Obermeyer?
Na začiatku bola myšlienka nájsť dodávateľa, ktorý je schopný dodávať kvalitné technické
oblečenie a priniesť niečo nové, ale hlavne iné do našej ponuky, čo je základný predpoklad
úspechu v obrovskej konkurencii značiek. Značku Obermeyer sme prvýkrát zaregistrovali
na internete a veľmi nás prekvapilo, že takáto tradičná a veľmi úspešná firma na trhu v USA
ešte nikdy neexpandovala na európsky trh. Bola to pre nás výzva ...

Ako vznikla myšlienka vytvorenia centrály pre značku Obermeyer v Európe?
Táto myšlienka prišla zo strany vedenia materskej firmy, so sídlom v Aspene, po dvoch
úspešných sezónach spolupráce. Spoločnosť Obermeyer považovala vytvorenie centrály práve
na Slovensku za strategické z niekoľkých dôvodov, a to vhodné geografické umiestnenie
voči európskym lyžiarskym veľmociam, skúsenosť nielen so západným síce obrovským,
ale relatívne veľmi saturovaným trhom, ale aj veľmi perspektívnym a rýchlo sa rozvíjajúcim
trhom v bývalých komunistických krajinách Európy a v neposlednom rade aj skutočnosť,
že platíme spoločnou európskou menou.

Kde plánujete etablovať showroom značky Obermeyer?
Centrálny showroom budujeme priamo v centrále Suwisportu v Bratislave a zároveň
sa od budúcej sezóny budeme prezentovať na českom trhu priamo vo veľmi rýchlo
sa rozvíjajúcom rodinnom lyžiarskom stredisku Dolní Morava v Jesenníkoch.

Aké sú súčasné kroky zastúpenia značky v Európe?
Prioritne sa snažíme najprv vybudovať povedomie o značke na geograficky najbližšom trhu,
a to v Českej republike, kde prostredníctvom niekoľkých špecializovaných predajní a jednej
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menšej špecializovanej siete športových predajní predávame túto značku už vo väčšine
krajských miest vrátane hlavného mesta Prahy.

Bola niekde značka už prezentovaná v povedomí európskeho trhu?
Ako jeden z prvých krokov sme sa spolu s americkými partnermi rozhodli zúčastniť
na najprestížnejšej svetovej výstave ISPO v Mníchove, kde sme prezentovali takmer celú
zimnú kolekciu značky Obermeyer na nasledujúcu sezónu 2020/2021.

Ako vnímate doterajšie odozvy na značku Obermeyer?
Reakcie sú vcelku pozitívne, ale niektorým partnerom sa javí politika spoločnosti, ktorá nekráča
vo vychodených šľapajach bežnej konkurencie, ktorá väčšinou spočíva v masívnej cenovej
vojne so zavedenými značkami ako málo agresívna. My im vysvetľujeme, že spoločnosť
Obermeyer ani v USA nikdy nešla takouto cestou, napriek tomu firma prosperuje na extrémne
konkurenčnom americkom trhu už od roku 1947.

V čom má značka Obermeyer konkurenčnú výhodu oproti iným značkám?
Aj keď to ešte mnohí obchodníci nepochopili, Obermeyer je značka ktorá má silný príbeh
zakladateľa, dnes už vyše storočného Klausa Obermeyera, ktorý mimochodom napriek svojmu
vysokému veku, stále stojí v čele spoločnosti. Vzhľadom na fakt, že táto značka priniesla počas
histórie niekoľko zásadných inovácii vo vývoji moderného technického lyžiarskeho oblečenia,
a ako prvá na svete už v roku 1962 začala vyrábať produkty na ázijskom kontinente,
kde má spoločnosť Obermeyer obrovskú výhodu spoľahlivých dodávateľov celej produkcie.

Akí sú hlavný konkurenti značky Obermeyer?

Najhlavnejšími konkurentmi sú značky Colmar, Helly Hansen, Kjus, Peak Performance,
Spyder a The North Face.

Aké sú plány značky Obermeyer v budúcnosti?
Postupne sa etablovať na európskom trhu, so zameraním sa na východoeurópske trhy,
ktoré manažéri z Aspenu stále považujú momentálne za perspektívnejšie pre rozvoj,
ako tradičné západoeurópske. Budujeme online B2B platformu, pomocou ktorej by sme
v budúcnosti mohli obsluhovať predajne v celej Európe. Komunikácia a služby online sú zatiaľ
veľkou slabinou väčšiny našich konkurentov na európskom trhu.
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Príloha 2
Dotazníkové šetrenie

1. At the ISPO exhibition you are here as:
� visitor
� retailer / trader
� exhibitor

2. Where are you from?

.......................................................................................................

3. What brands of ski apparel do you know? (name at least 3)

.......................................................................................................

4. From which brand would you bought ski apparel?

.......................................................................................................

5. What is the main reason in the purchase desicion of ski apparel?
� design
� price
� technical parameters
� another reason: ........................................

6. Have you ever noticed the brand Obermeyer?
� yes
� no

If you marked option „yes“

6.a Have you bought anything from this brand?
� yes
� no

If you marked option „yes“
6.b How satisfied are you with the product?
� very satisfied
� satisfied
� OK
� disatisfied
� very disatisfied

7. Are you interested in the colection of Obermeyer brand for the next year?
� yes
� no
� I do not know
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8. Would you buy anything from the new collection?
� yes
� no
� I do not know

9. How do you rate quality of Obermayer ski apparel?
� excellent
� good
� fair
� need improve

10. How do you rate price of Obermayer ski apparel?
� excellent
� good
� fair
� need improve

11. How do you rate design of Obermayer ski apparel?
� excellent
� good
� fair
� need improve