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Další hodnocení:
Autorka se zabývá brand managementem. Provedené šetření však hodnotí spíše klasický marketing (produkt),
než samotné vnímání značky, není zde snaha o nějaké umístění na poziční mapu, vymezení daného vnímání,
atp. Autorka vychází z rozhovoru s majitelem, odkud přebírá a čerpá naprostou většinu údajů, ať už o konkurenci,
nebo když například tímto výzkumných způsobem "byly odhalené prvotní myšlenky pronikání značky Obermeyer
na evropský trh". Závěry a doporučení jsou pak opět spíše z oblasti konkrétních charakteristik daného a
konkurenčních produktů, než z oblasti toho, jak v očích spotřebitelů povýšit vnímání dané značky. Ačkoliv pro
autorku byl hlavním zdrojem manažer z oblasti Brand managementu, práce samotná se tomuto tématu příliš
nevěnuje. Některé závěry jsou lehce diskutabilní - například doproučení zvýšit povědomí o značce, některé naopak
poměrně přínosné - postavit marketingovou komunikaci na příběhu zakladatele značky.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Můžete vysvětlit vaše páté doporučení? Máte namysli usilovat o snížení ceny, protože 30% respondentů ji
považuje za příliš vysokou?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Uvádíte, že z konkurenčních značek je vaše značka nejlepší co do používané technologie. Jak si představujete
budování značky a positioning založený na vnímání technologické vyspělosti?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Daná značka má showroom pro Slovensko vybudován v Bratislavě, zatímco pro Čechy bude v lyžařském středisku
Dolní Morávka. Domníváte se, že tento krok je v souladu s úspěšným brand managementem dané značky?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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